SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 650, DE 2025

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de integrar a Missão
Internacional FPLM & Amcham Brasil, em São Francisco, Califórnia - EUA.

AUTORIA: Senador Esperidião Amin (PP/SC)

Página da matéria

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [1 de 15]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/171132

Gabinete do Senador Esperidião Amin

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado
Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença
para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em
São Francisco (Estados Unidos da América), de 26/10/2025 a 31/10/2025, a fim
de integrar um grupo de parlamentares brasileiros na Missão Internacional FPLM
& Amcham Brasil – San Francisco, Califórnia (EUA), conforme os seguintes
documentos anexos: Convite ACHAM - São Francisco, Cronograma ACHAM -
São Francisco, Ofício ao Presidente pedindo autorização e Ofício do Presidente
autorizando a Missão.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 25/10/2025 a 01/11/2025, para desempenho

desta missão.

JUSTIFICAÇÃO

Essa Missão será voltada para a inovação, propriedade intelectual
e segurança jurídica, incluindo o debate sobre a importância da criação de
mecanismos que assegurem o devido estímulo à inovação e da promoção de um
ambiente de negócios mais previsível no Brasil, tendo como objetivo promover:

•  Imersão educacional no ecossistema de inovação dos EUA,
evidenciando como a propriedade intelectual e a cooperação
universidade-empresa impulsionam crescimento econômico e
inovação em saúde;

•  Engajamento de parlamentares como defensores do
aprimoramento regulatório nacional em propriedade intelectual;

S
F

/
2

5
5

6
4

.
2

1
2

9
2

-
4

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [2 de 15]

• Apresentar casos reais de colaboração entre universidades e
indústrias na promoção de pesquisa científica e inovação;

• Promover um ambiente de aprimoramento em políticas públicas e
regulação da inovação, com ênfase em boas práticas regulatórias
aplicáveis ao contexto brasileiro;

• Conhecer indústrias, startups e novas tecnologias que são cases de
sucesso em PI em áreas estratégicas para o fomento à inovação.

A agenda contempla debates técnicos sobre mecanismos que
assegurem a devida segurança jurídica ao setor de patentes e inovação, alinhados
às melhores práticas internacionais, como vetor para estabilidade regulatória e
competitividade no Brasil.

A missão é estratégica para dar lastro institucional e liderança política
às discussões sobre inovação e propriedade intelectual.

Minha participação fortalecerá a capacidade de articulação do
Parlamento com universidades, empresas e centros de pesquisa, ampliando o
diálogo técnico-regulatório e conferindo legitimidade à construção de soluções
que elevem a segurança jurídica, atraiam investimentos em P&D e acelerem a
transferência de tecnologia no Brasil—com impactos diretos na competitividade,
na saúde e no ambiente de negócios.

Certos de podermos contar com o apoio dos nobres pares, encareço
que seja autorizado esse Requerimento, para representar o Senado Federal nessa
importante discussão e nos círculos de debates que lá ocorrerão.

Sala das Sessões, 20 de outubro de 2025.

Senador Esperidião Amin
(PP - SC)

S
F

/
2

5
5

6
4

.
2

1
2

9
2

-
4

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [3 de 15]

LOREM IPSUM​

Lorem Ipsum

Ofício nº. 91/2025

Brasília, 14 de outubro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor Senador da República Esperidião Amin

Assunto: Convite para Missão Internacional FPLM & Amcham Brasil –

San Francisco, Califórnia (EUA), 26 a 31 de outubro de 2025 – Inovação,

Propriedade Intelectual e Segurança Jurídica.

Prezado,

A Frente Parlamentar pelo Livre Mercado (FPLM), presidida pelo

Senador Carlos Portinho (PL/RJ), e a Amcham Brasil – Câmara Americana

de Comércio para o Brasil têm a honra de convidá-lo(a) a integrar a Missão

Internacional a San Francisco, Califórnia, a realizar-se de 26 a 31 de outubro

de 2025, com agenda voltada a inovação, propriedade intelectual e

segurança jurídica, incluindo o debate sobre a importância da criação de

mecanismos que assegurem o devido estímulo à inovação e da promoção

de um ambiente de negócios mais previsível no Brasil.

Temos como objetivo promover:

●​ Imersão educacional no ecossistema de inovação dos EUA,

evidenciando como a propriedade intelectual e a cooperação

universidade-empresa impulsionam crescimento econômico e

inovação em saúde;​

S
F

/
2

5
5

6
4

.
2

1
2

9
2

-
4

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [4 de 15]

LOREM IPSUM​

Lorem Ipsum

●​ Engajamento de parlamentares como defensores do

aprimoramento regulatório nacional em propriedade intelectual;​

●​ Apresentar casos reais de colaboração entre universidades e

indústrias na promoção de pesquisa científica e inovação;​

●​ Promover um ambiente de aprimoramento em políticas públicas e

regulação da inovação, com ênfase em boas práticas regulatórias

aplicáveis ao contexto brasileiro;​

●​ Conhecer indústrias, startups e novas tecnologias que são cases de

sucesso em PI em áreas estratégicas para o fomento à inovação.

A agenda contempla debates técnicos sobre mecanismos que

assegurem a devida segurança jurídica ao setor de patentes e inovação,

alinhados às melhores práticas internacionais, como vetor para

estabilidade regulatória e competitividade no Brasil.

A presença de V.Exa. na missão é estratégica para dar lastro

institucional e liderança política às discussões sobre inovação e

propriedade intelectual.

Sua participação fortalece a capacidade de articulação do

Parlamento com universidades, empresas e centros de pesquisa, amplia o

diálogo técnico-regulatório e confere legitimidade à construção de

soluções que elevem a segurança jurídica, atraiam investimentos em P&D

e acelerem a transferência de tecnologia no Brasil—com impactos diretos

na competitividade, na saúde e no ambiente de negócios.

S
F

/
2

5
5

6
4

.
2

1
2

9
2

-
4

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [5 de 15]

LOREM IPSUM​

Lorem Ipsum

Certos de podermos contar com sua valiosa participação, renovamos

protestos de elevada consideração e apreço.

Atenciosamente,

Rodrigo Saraiva Marinho

Secretário-Executivo da Frente Parlamentar pelo Livre Mercado

S
F

/
2

5
5

6
4

.
2

1
2

9
2

-
4

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [6 de 15]

SF/25564.21292-49  (LexEdit)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [7 de 15]

SF/25564.21292-49  (LexEdit)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [8 de 15]

SF/25564.21292-49  (LexEdit)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [9 de 15]

SF/25564.21292-49  (LexEdit)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [10 de 15]

SF/25564.21292-49  (LexEdit)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [11 de 15]

SF/25564.21292-49  (LexEdit)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [12 de 15]

SF/25564.21292-49  (LexEdit)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [13 de 15]

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador ESPERIDIÃO AMIN

Brasília:

Senado Federal - Ala Senador Nilo Coelho – Gabinete 2

70165-900 – Brasília – DF

Telefone: (61)3303-6446

 Florianópolis:

Rua Álvaro de Carvalho, 267 – 10º Andar Ed. Mapil – Centro

88010-040 – Florianópolis – SC

Telefone: (48)3222-4100
E-mail: sen.esperidiaoamin@senado.leg.br

OF.I. GSEAMI nº 090/2025
Brasília, 16 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
Senador DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal

Senhor Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, dirijo-me a Vossa Excelência para solicitar

as providências necessárias para que seja autorizada minha participação em missão oficial, com
ônus apenas de meias-diárias, na Missão Internacional FPLM & Amcham Brasil – San Francisco,
Califórnia (EUA), 26 a 31 de outubro de 2025 – Inovação, Propriedade Intelectual e Segurança
Jurídica, na cidade de São Francisco, Califórnia, EUA, conforme convite e programação em
anexo.

O objetivo da missão é integrar um grupo de parlamentares brasileiros que

participará de uma imersão no ecossistema de inovação dos EUA, buscando entender os
mecanismos de propriedade intelectual e de cooperação entre universidades e empresas, que
alavancam o crescimento econômico e tecnológico.

 Sendo deferido meu pedido, comunico minha ausência do país no período

de 26 a 31 de outubro de 2025, observando que, oportunamente, apresentarei Requerimento,
conforme o disposto nos arts. 39 e 40 do Regimento Interno do Senado Federal.

Certo de sua atenção ao exposto, desde já transmito meus agradecimentos.

  Atenciosamente,

ESPERIDIÃO AMIN
Senador da República

S
F

/
2

5
5

6
4

.
2

1
2

9
2

-
4

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [14 de 15]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício ns 0672.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Esperidião Amín

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.
Ref.: Processo nS 00200.019364/2025-73.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com meias-diárias, na Missão Internacional FPLM & Amcham Brasil -

Inovação, Propriedade Intelectual e Segurança Jurídica, a ser realizado na cidade de São Francisco,

nos Estados Unidos da América, no período de 26 a 31 de outubro de 2025, nos termos do Ofício.1.

GEAMI n° 090/2025.

Senador D avi Àlcolumbre
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@senado.leg.br

00200.019364/2025-73 (VOLUME 1) - 00100.194292/2025-71

S
F

/
2

5
5

6
4

.
2

1
2

9
2

-
4

9

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 650/2025 - CDIR   [15 de 15]